
Март 2023

ISSN 2713-0592

№ 14



Март 2023 года  № 14

Распоряжения Мэра Москвы

О Евстратове Е.В. 
от 01.03.23 № 103-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Светике К.В. 
от 06.03.23 № 108-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Марзаевой А.А. 
от 09.03.23 № 121-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
государственной власти города Москвы 
от 14.02.23 № 230-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы 
от 14.02.23 № 231-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП 
от 16.02.23 № 242-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 07.03.23 № 334-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 07.03.23 № 335-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 07.03.23 № 336-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 07.03.23 № 337-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы»  
от 07.03.23 № 338-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы»  
от 07.03.23 № 339-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 07.03.23 № 340-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности 
Комитета общественных связей и молодежной политики города Москвы 
от 07.03.23 № 341-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП 
от 07.03.23 № 342-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 17 мая 2013 г. № 296-ПП 
от 07.03.23 № 343-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2007 г. № 1101-ПП  
от 07.03.23 № 344-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 мая 2012 г. № 244-ПП 
от 09.03.23 № 356-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Распоряжения Правительства Москвы

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения труда  
на территории города Москвы 
от 07.03.23 № 134-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Информация

О реорганизации Акционерного общества  
«Негосударственный Пенсионный Фонд «Социум» (АО «НПФ Социум») . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22



3

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

О Светике К.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 6 марта 2023 года № 108-РМ

О Евстратове Е.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 1 марта 2023 года № 103-РМ

О Марзаевой А.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 9 марта 2023 года № 121-РМ

Назначить Светика Кирилла Владимировича на должность главы управы Пресненского района города Москвы 
с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, но не превышающий предельный срок 
замещения указанной должности, установленный нормативными правовыми актами города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Освободить Евстратова Евгения Васильевича от замещаемой должности заместителя начальника Московской 
административной дорожной инспекции и уволить с государственной гражданской службы города Москвы в связи 
с  достижением предельного возраста пребывания на гражданской службе, пункт 4 части 2 статьи 39 Федерального 
закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Назначить Марзаеву Азу Ахсаровну на должность заместителя руководителя Департамента культуры города Мо-
сквы с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов государственной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 230-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 230-ПП от 14.02.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 231-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 февраля 2023 года № 242-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Департамен-
та территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы объем бюджетных ассигнований соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах 
по реализации инвестиционных проектов по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 24 августа 2020 г. № 1348-ПП, от 19 ноября 2020 г.  
№ 2019-ПП, от 24 февраля 2021 г. № 214-ПП, от  
19 апреля 2021 г. № 471-ПП, от 13 мая 2021 г. № 603-ПП,  
от 10 декабря 2021 г. № 1974-ПП, от 24 декабря 2021 г.  
№ 2196-ПП, от 28 декабря 2021 г. № 2226-ПП, от 22 
марта 2022 г. № 407-ПП, от 26 мая 2022 г. № 928-ПП, от  
18 октября 2022 г. № 2274-ПП):

1.1. Абзац второй пункта 1.3.9 приложения 1 к по-
становлению изложить в следующей редакции:

«Место приложения труда как единый недвижимый 
комплекс может создаваться на нескольких смежных зе-
мельных участках, в случае если общая площадь такого 
места приложения труда соответствует требованиям, 
установленным пунктами 3.1, 4.2, 5.1 и 6.1 Перечня.».

1.2. В пункте 3.20 приложения 2 к Порядку присвое-
ния, подтверждения и прекращения статуса инвестици-
онного проекта по созданию мест приложения труда на 
территории города Москвы приложения 1 к постановле-
нию слова «, отсутствие прав собственности иных лиц 
(кроме одного из инвесторов или одного из привлекае-
мых лиц (в случае их привлечения)» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

1.3. Пункт 2.3 приложения 2 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«2.3. Ответственным секретарем Межведомствен-
ной комиссии является заместитель руководителя  
ДИиПП города Москвы.».

1.4. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 3.1.6 в следующей редакции:

«3.1.6. Подтверждать соответствие инвестиционно-
го проекта по созданию мест приложения труда на тер-
ритории города Москвы критериям, установленным для 
применения соответствующего коэффициента располо-
жения.». 

1.5. В пункте 1.2 приложения 3 к постановлению 
слова «(за исключением пунктов 1.1.3 и 1.1.4), ука-
занным в графе 2 и 3 таблицы 1» заменить словами  
«(за исключением пунктов 1.1.3 и 1.1.4 настоящего при-
ложения 3 к постановлению), указанным в графах 3, 4 и 
(или)  8 таблицы 1». 

1.6. В пункте 1.3.3 приложения 3 к постановлению 
слово «местоположения» заменить словом «располо-
жения». 

1.7. Приложение 3 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.4 в следующей редакции:

«1.4. Применение коэффициента расположения со-
здаваемого места приложения труда, указанного в пун-
кте 1 таблицы 1, в размере 0,75 осуществляется при на-
личии согласия Мэра Москвы в отношении одного или 
нескольких мест приложения труда при условии соот-
ветствия инвестиционного проекта по созданию одного 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 231-ПП от 14.02.2023 г. не подлежит опубликованию.



6

или нескольких мест приложения труда на территории 
города Москвы одновременно следующим критериям: 

1.4.1. Общая площадь планируемых к созданию од-
ного или нескольких мест приложения труда составляет 
не менее 50 000 квадратных метров.

1.4.2. Одно из назначений планируемых к созданию 
мест приложения труда соответствует основному виду 
разрешенного использования земельного участка –
культурное развитие.

 1.4.3. Инвестиционный проект предусматривает 
создание многофункционального места приложения 
труда, назначение которого соответствует не менее 
чем четырем основным видам разрешенного использо-
вания земельного участка, на котором создается место 
приложения труда.

1.4.4. Инвестиционный проект направлен на улуч-
шение архитектурно-художественного облика истори-
ческого центра Москвы.».

1.8. Таблицу 1 приложения 3 к постановлению изло-
жить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

1.9. Пункты  94 – 102  таблицы 2 приложения 3 к по-
становлению  изложить  в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.10. Таблицу 2 приложения 3 к постановлению до-
полнить пунктами 103 и 104 в редакции согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение 3 к постановлению Правительства Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП

Коэффициенты расположения создаваемого места приложения труда 

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 16 февраля 2023 г. № 242-ПП

№
 п

/п

Ра
йо

ны
 г

ор
од

а,
 г

ор
од

ск
ие

 о
кр

уг
а 

и 
по

се
ле

ни
я 

в 
го

ро
де

 М
ос

кв
е

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

-
ж

ен
ия

 т
ру

да
, н

аз
на

че
ни

е 
ко

то
ро

го
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ет

 о
дн

ом
у 

из
 

сл
ед

ую
щ

их
 о

сн
ов

ны
х 

ви
до

в 
ра

зр
еш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а:
 д

ел
ов

ое
 у

пр
ав

ле
ни

е,
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 н

ау
ч-

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

, о
бъ

ек
ты

 т
ор

го
вл

и 
(т

ор
го

вы
е 

це
нт

ры
, 

то
рг

ов
о-

ра
зв

ле
ка

те
ль

ны
е 

це
нт

ры
 (

ко
м

пл
ек

сы
),

 р
аз

вл
еч

ен
ия

 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 п

ро
ве

де
ни

я 
аз

ар
тн

ы
х 

иг
р,

 а
за

рт
ны

х 
иг

р 
в 

иг
ор

ны
х 

зо
на

х)
, о

бщ
ес

тв
ен

но
е 

пи
та

ни
е 

(п
ри

м
ен

яе
тс

я 
та

кж
е 

в 
от

но
ш

ен
ии

 м
ес

т 
пр

ил
ож

ен
ия

 т
ру

да
, с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
их

 
не

ск
ол

ьк
им

 о
сн

ов
ны

м
 в

ид
ам

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

, 
од

ин
 и

ли
 н

ес
ко

ль
ко

 и
з 

ко
то

ры
х 

от
но

ся
тс

я 
к 

ук
аз

ан
ны

м
 в

ы
ш

е 
ви

да
м

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

)

Ко
эф

ф
иц

ие
нт

ы
 р

ас
по

ло
ж

ен
ия

 с
оз

да
ва

ем
ог

о 
м

ес
та

 п
ри

ло
ж

ен
ия

 
тр

уд
а,

 н
аз

на
че

ни
е 

ко
то

ро
го

 с
оо

тв
ет

ст
ву

ет
 о

дн
ом

у 
из

 с
ле

ду
ю

-
щ

их
 о

сн
ов

ны
х 

ви
до

в 
ра

зр
еш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а:

 с
оц

иа
ль

но
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 (
за

 и
ск

лю
че

ни
ем

 о
бщ

еж
и -

ти
й)

, б
ы

то
во

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
, з

др
ав

оо
хр

ан
ен

ие
 (

ст
ац

ио
на

рн
ое

 
м

ед
иц

ин
ск

ое
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ие

),
 к

ул
ьт

ур
но

е 
ра

зв
ит

ие
 (

за
 и

ск
лю

че
-

ни
ем

 п
ар

ко
в 

ку
ль

ту
ры

 и
 о

тд
ы

ха
, ц

ир
ко

в 
и 

зв
ер

ин
це

в)
, с

по
рт

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

ж
е-

ни
я 

тр
уд

а,
 п

ре
дн

аз
на

че
нн

ог
о 

дл
я 

ра
зм

ещ
ен

ия
 г

ос
ти

ни
ц

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
  

пр
ил

ож
ен

ия
 т

ру
да

 п
ро

из
во

дс
тв

ен
но

го
 н

аз
на

че
ни

я 
 

(з
а 

ис
кл

ю
че

ни
ем

 с
кл

ад
ов

, с
кл

ад
ск

их
 п

ло
щ

ад
ок

)

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

-
ж

ен
ия

 т
ру

да
, п

ре
дн

аз
на

че
нн

ог
о 

дл
я 

ок
аз

ан
ия

 к
ом

пл
ек

сн
ы

х 
ло

ги
ст

ич
ес

ки
х 

ус
лу

г 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 с

кл
ад

ск
их

 п
ло

щ
ад

ок
)

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

-
ж

ен
ия

 т
ру

да
, н

аз
на

че
ни

е 
ко

то
ро

го
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ет

 о
дн

ом
у 

из
 

сл
ед

ую
щ

их
 о

сн
ов

ны
х 

ви
до

в 
ра

зр
еш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а:
 з

др
ав

оо
хр

ан
ен

ие
 (

ам
бу

ла
то

рн
о-

по
ли

-
кл

ин
ич

ес
ко

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
),

 о
бр

аз
ов

ан
ие

 и
 п

ро
св

ещ
ен

ие

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Арбат,
Аэропорт,
Беговой,
Дорогомилово,

0 / 0,75i 0,3 0,5 0 0 0,3

Таблица 1



7

Даниловский,
Донской, 
Замоскворечье,
Красносельский,
Мещанский,
Нагатино- 
Садовники, 
Пресненский,
Соколиная Гора,
Сокольники,
Таганский,
Тверской,
Хамовники,
Хорошевский,
Якиманка

2 Академический,
Алексеевский,
Войковский,
Гагаринский,
Савеловский,
Капотня,
Лефортово,
Марьина Роща,
Нижегородский,
Покровское- 
Стрешнево,
Печатники,
Черемушки

0,33 0,3 0,5 0,33 0,33 0,3

3 Басманный 0,33 0,3 0,5 0,33 0 0,3

4 Бутырский,
Внуково,
Головинский,
Измайлово,
Крылатское,
Кунцево,
Коньково,
Метрогородок,
Можайский,
Нагорный,
Очаково- 
Матвеевское,
Останкинский,
Перово,
Преображенское,
Проспект  
Вернадского,
Ростокино,
Сокол,
Свиблово,
Тропарево- 
Никулино,
Чертаново  
Центральное,
Южное Тушино,
Южнопортовый,
поселение  
Мосрентген

0,5 0,3 0,5 0,5 0,5 0,3

1 2 3 4 5 6 7 8



8

5 Алтуфьевский,
Богородское,
Бескудниковский,
Бабушкинский,
Бибирево,
Бирюлево 
Восточное,
Бирюлево 
Западное,
Братеево,
Вешняки,
Восточное 
Измайлово,
Восточное 
Дегунино,
Восточный,
Выхино-Жулебино,
Гольяново,
Дмитровский,
Зябликово,
Западное 
Дегунино,
Зюзино,
Ивановское,
Куркино,
Коптево,
Кузьминки,
Косино-Ухтомский, 
Котловка,
Крюково,
Люблино,
Левобережный,
Лианозово, 
Лосиноостровский,
Ломоносовский,
Марфино,
Молжаниновский,
Матушкино,
Марьино,
Митино,
Москворечье- 
Сабурово,
Новогиреево,
Новокосино,
Ново- 
Переделкино,
Нагатинский  
Затон,
Некрасовка,
Отрадное,
Обручевский,
Орехово-Борисово 
Северное,
Орехово-Борисово 
Южное,
Раменки,
Рязанский,
Савелки,

0,75 0,3 0,5 0,75 0,75 0,3

1 2 3 4 5 6 7 8



9

Северное Бутово,
Северное 
Измайлово, 
Северное 
Медведково,
Северное Тушино,
Северный,
Силино,
Старое Крюково,
Солнцево,
Строгино,
Теплый Стан,
Текстильщики,
Тимирязевский,
Фили-Давыдково,
Филевский парк,
Ховрино,
Хорошево- 
Мневники,
Царицыно,
Чертаново 
Северное,
Чертаново Южное,
Щукино,
Южное 
Медведково,
Южное Бутово,
Ясенево,
Ярославский,
поселение  
Внуковское,
поселение  
Вороновское,
поселение 
Воскресенское, 
поселение  
Десеновское,
поселение 
Киевский,  
поселение  
Кленовское,
поселение  
Кокошкино,
поселение 
Краснопахорское,
поселение
Марушкинское,
поселение  
Московский,
поселение  
Михайлово- 
Ярцевское,
поселение 
Новофедоровское,
поселение 
Первомайское,

1 2 3 4 5 6 7 8



10

поселение  
Роговское,
поселение  
Рязановское,
поселение  
Сосенское,  
поселение 
Филимонковское,
поселение  
Щаповское,
городской  
округ Троицк,
городской округ 
Щербинка

1 2 3 4 5 6 7 8

i Значение коэффициента 0,75 применяется при условии соответствия инвестиционного проекта критериям, уста-
новленным пунктом 1.4 приложения 3 к постановлению.

Внесение изменения в приложенией 3 к постановлению Правительства Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП

Коэффициенты расположения создаваемого места приложения труда 

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 16 февраля 2023 г. № 242-ПП

Таблица 2

№ Старая Москва

Коэффициенты расположения создаваемого места прило-
жения труда, назначение которого соответствует одному из 
следующих основных видов разрешенного использования 

земельного участка: деловое управление, обеспечение науч-
ной деятельности, объекты торговли (торговые центры, 

торгово-развлекательные центры (комплексы), развлечения 
(за исключением проведения азартных игр, азартных игр в 

игорных зонах), общественное питание (применяется также 
в отношении мест приложения труда, соответствующих 

нескольким основным видам разрешенного использования, 
один или несколько из которых относятся к указанным выше 

видам разрешенного использования)

Коэффициенты  
расположения  

создаваемого места  
приложения труда  
производственного  

назначения  
(за исключением  

складов, складских  
площадок)

1 2 3 4

94 77:09:0005008 0,8 0,8

95 77:09:0005014 0,8 0,8

96 77:01:0003026 0,75 0,75

97 77:01:0003025 0,75 0,75

98 77:02:0024009 0,75 0,75

99 77:02:0021006 0,75 0,75

100 77:04:0001007 0,75 0,75



11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы  «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 334-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 
среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 334-ПП от 07.03.2023 г. не подлежит опубликованию.

№ Старая Москва

Коэффициенты расположения создаваемого места прило-
жения труда, назначение которого соответствует одному из 
следующих основных видов разрешенного использования 

земельного участка: деловое управление, обеспечение науч-
ной деятельности, объекты торговли (торговые центры, 

торгово-развлекательные центры (комплексы), развлечения 
(за исключением проведения азартных игр, азартных игр в 

игорных зонах), общественное питание (применяется также 
в отношении мест приложения труда, соответствующих 

нескольким основным видам разрешенного использования, 
один или несколько из которых относятся к указанным выше 

видам разрешенного использования)

Коэффициенты  
расположения  

создаваемого места  
приложения труда  
производственного  

назначения  
(за исключением  

складов, складских  
площадок)

1 2 3 4

101 77:03:0004006 0,75 0,75

102 77:06:0002008 0,75 0,75

103 77:09:0005007 0,75 0,75

104 77:04:0001009 0,75 0,75



12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы   
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 335-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 336-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Пра-
вительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об ут-
верждении Порядка разработки и реализации государ-
ственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, выделив Департаменту транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы из резервного фонда, предусмотренного на 
2023 год в бюджете города Москвы на 2023 год и пла-
новый период 2024 и 2025 годов, средства в размере 
согласно приложению к настоящему постановлению в 
целях реализации указанным департаментом нового 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие транспортной системы».

среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 335-ПП от 07.03.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 336-ПП от 07.03.2023 г. не подлежит опубликованию.



13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 337-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 338-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом строительства го-
рода Москвы соответствующего мероприятия Адресной 
инвестиционной программы города Москвы на 2022–
2025 годы.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом строительства го-
рода Москвы соответствующего мероприятия Адресной 
инвестиционной программы города Москвы на 2022–
2025 годы.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 337-ПП от 07.03.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 338-ПП от 07.03.2023 г. не подлежит опубликованию.



14

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 339-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 340-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом стро-
ительства города Москвы соответствующего мероприя-
тия Государственной программы города Москвы «Спорт 
Москвы» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом городского иму-
щества города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Экономи-
ческое развитие и инвестиционная привлекательность 
города Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Бочкарева А.Ю. и заместите-
ля Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
региональной безопасности и информационной поли-
тики Горбенко А.Н. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 339-ПП от 07.03.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 340-ПП от 07.03.2023 г. не подлежит опубликованию.



15

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Комитета общественных связей и молодежной политики  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 341-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 июня 2010 г. № 540-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 342-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Комитета 
общественных связей и молодежной политики города 
Москвы объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП «Об утвержде-
нии Положения об управлении объектами нежилого 
фонда, находящимися в собственности города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
12 апреля 2011 г. № 134-ПП, от 17 мая 2011 г. № 204-ПП,  
от 20 июля 2011 г. № 332-ПП, от 21 сентября 2011 г. 
№ 441-ПП, от 24 января 2012 г. № 12-ПП, от 25 апре-
ля 2012 г. № 184-ПП, от 4 июня 2013 г. № 344-ПП, от  
4 июля 2013 г. № 431-ПП, от 17 декабря 2013 г. № 846-ПП,   
от 18 декабря 2013 г. № 864-ПП, от 28 января 2014 г.  
№ 20-ПП, от 27 мая 2014 г. № 287-ПП, от 1 июля 2014 г.  
№ 364-ПП, от 17 июля 2014 г. № 403-ПП, от 17 сентября 
2014 г. № 542-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 680-ПП, от 
9 июня 2015 г. № 321-ПП, от 9 июня 2015 г. № 330-ПП,  
от 7 июля 2015 г. № 422-ПП, от 26 августа 2015 г.  
№ 543-ПП, от 26 августа 2015 г. № 544-ПП, от 15 сентя-
бря 2015 г. № 590-ПП, от 20 октября 2015 г. № 678-ПП, от 
12 апреля 2016 г. № 167-ПП, от 17 мая 2016 г. № 256-ПП,  
от 28 июня 2016 г. № 372-ПП, от 19 апреля 2017 г.  
№ 208-ПП, от 3 октября 2017 г. № 731-ПП, от 28 ноя-
бря 2017 г. № 914-ПП, от 15 декабря 2017 г. № 1017-ПП,  
от 15 мая 2018 г. № 442-ПП, от 14 августа 2018 г. № 909-ПП,  
от 13 декабря 2018 г. № 1566-ПП, от 20 сентября 2019 г.  
№ 1226-ПП, от 11 ноября 2019 г. № 1458-ПП, от 19 ноя-
бря 2019 г. № 1534-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1535-ПП, 
от 31 марта 2020 г. № 284-ПП,  от 20 октября 2020 г.  
№ 1767-ПП, от 13 апреля 2021 г. № 440-ПП, от 29 апре-
ля 2021 г. № 550-ПП, от 20 декабря 2021 г. № 2085-ПП, 
от 24 декабря 2021 г. № 2198-ПП, от 8 февраля 2022 г.  

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

№ 114-ПП, от 28 июня 2022 г. № 1312-ПП, от 23 августа 
2022 г. № 1800-ПП, от 6 декабря 2022 г. № 2716-ПП):

1.1. Пункт 2.8.2 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.8.2. Перечень государственного имущества, сво-
бодного от прав третьих лиц (за исключением права хо-
зяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и сред-
него предпринимательства), предусмотренный частью 
4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г.  
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации», утверждается Де-
партаментом городского имущества города Москвы.».

1.2. Пункт 2.8.3 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.8.3. Порядок формирования, ведения, опублико-
вания Перечня, указанного в пункте 2.8.2 настоящего 
Положения, и внесения в него изменений устанавлива-
ется Правительством Москвы.».

1.3. Пункт 3.3.5.2 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«3.3.5.2. Не подлежат продаже объекты нежилого 
фонда, включенные в Перечень, указанный в пункте 
2.8.2 настоящего Положения.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Департа-
мента городского имущества города Москвы Гамана М.Ф.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 341-ПП от 07.03.2023 г. не подлежит опубликованию.



16

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 17 мая 2013 г. № 296-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 343-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 17 мая 2013 г. № 296-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте природопользования 
и охраны окружающей среды города Москвы» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 3 сентя-
бря 2013 г. № 583-ПП, от 26 ноября 2013 г. № 759-ПП, 
от 18 апреля 2014 г. № 195-ПП, от 8 сентября 2014 г.  
№ 512-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 736-ПП, от 9 июня 
2015 г. № 343-ПП, от 26 мая 2016 г. № 290-ПП, от  
15 июня 2016 г. № 347-ПП, от 11 января 2017 г. № 2-ПП, от 
29 марта 2017 г. № 149-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП,  
от  10 июля 2017 г. № 446-ПП, от 4 декабря 2018 г.  
№ 1455-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 29  де-
кабря 2018 г. № 1711-ПП, от 21 мая 2019 г. № 534-ПП, 
от 17 октября 2019 г. № 1360-ПП, от 4 августа 2020 г.  
№ 1186-ПП, от 24 ноября 2020 г. № 2040-ПП, от 8 дека-
бря 2020 г. № 2161-ПП, от 9 декабря 2020 г. № 2185-ПП,  
от 16 февраля 2021 г. № 145-ПП, от 19 мая 2021 г.  
№ 659-ПП, от 13 июля 2021 г. № 1036-ПП, от 30 ноября 
2021 г. № 1863-ПП, от 15 марта 2022 г. № 367-ПП, от  
26 декабря 2022 г. № 3003-ПП, от 14 февраля 2023 г.  
№ 234-ПП):

1.1. Дефис первый пункта 4.2.24 приложения к по-
становлению изложить в следующей редакции: 

«– о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде вследствие нарушений обязательных требова-
ний, содержащихся в нормативных правовых актах Рос-
сийской Федерации и города Москвы;».

1.2.  Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.2.31(12) в следующей редакции:

«4.2.31(12). Об утверждении плана мероприятий 
города Москвы, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пун-
кте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального 
закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окру-
жающей среды»,  по согласованию с уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти.».

1.3. Пункт 4.5.21(4) приложения к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«4.5.21(4). Распоряжение совместно с федеральны-
ми органами государственной власти государственным 
фондом недр на территории города Москвы, подготов-
ка и утверждение совместно с федеральным органом 
управления государственным фондом недр региональ-
ного перечня полезных ископаемых, относимых к об-
щераспространенным полезным ископаемым города 
Москвы.».

1.4. Пункт 4.5.21(5) приложения к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«4.5.21(5). Согласование технических проектов раз-
работки месторождений общераспространенных полез-
ных ископаемых и технических проектов строительства 
и эксплуатации подземных сооружений местного и ре-
гионального значения, не связанных с добычей полез-
ных ископаемых, технических проектов ликвидации 
и консервации горных выработок, буровых скважин и 
иных сооружений, связанных с пользованием недрами 
в отношении участков недр местного значения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его подписания, за исключением пункта 1.1 настоящего 
постановления.

Пункт 1.1 настоящего постановления вступает в 
силу с 1 сентября 2023 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



17

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 18 декабря 2007 г. № 1101-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 344-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 18 декабря 2007 г. № 1101-ПП «О созда-
нии Управления делами Мэра и Правительства Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
29 июля 2008 г. № 687-ПП, от 30 марта 2010 г. № 241-ПП,  
от 27 июля 2010 г. № 592-ПП, от 5 октября 2010 г.  
№ 884-ПП, от 22 февраля 2011 г. № 45-ПП, от 16 мар-
та 2011 г. № 76-ПП, от 5 апреля 2011 г. № 105-ПП, от  
19 апреля 2011 г. № 144-ПП, от 17 мая 2011 г. № 211-ПП, 
от 31 мая 2011 г. № 240-ПП, от 4 сентября 2012 г. № 459-ПП,  
от 2 апреля 2013 г. № 198-ПП, от 4 июня 2014 г. № 296-ПП,  
от 4 июля 2017 г. № 437-ПП, от 13 февраля 2018 г.  
№ 70-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 14 октя-
бря 2020 г. № 1741-ПП, от 20 июля 2021 г. № 1078-ПП, 
от 22 марта 2022 г. № 415-ПП):

1.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.3.3(1) в следующей редакции:

«4.3.3(1). Автотранспортное обслуживание депу-
татов законодательного  органа города Москвы, долж-
ностных лиц государственного органа города Москвы, 
обеспечивающего деятельность законодательного орга-
на  города Москвы.».

1.2. Пункт 4.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«4.4. Организует общественное питание в зданиях, 
переданных в оперативное управление подведомствен-
ным Управлению учреждениям.».

1.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.4(1) в следующей редакции: 

«4.4(1). Организует общественное питание в зда-
ниях, находящихся в пользовании законодательного 
органа города Москвы, за исключением случаев орга-
низации питания при проведении законодательным 
органом города Москвы протокольных и иных офици-
альных мероприятий.».

1.4. Пункт 4.12 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.12. Организует охрану объектов (зданий (поме-
щений), строений, сооружений и территорий, прилега-
ющих к ним), занимаемых членами Правительства Мо-
сквы, должностными лицами и работниками Аппарата 
Мэра и Правительства Москвы, иного имущества, в том 
числе при его транспортировке.».

1.5. Пункт 4.15 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.6. Пункт 4.16 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.16. Осуществляет координацию и контроль за 
содержанием, эксплуатацией (использованием), осу-
ществлением текущего и капитального ремонтов, ре-
конструкции, выполнением работ по содержанию и 
сохранению объектов культурного наследия в отноше-
нии имущества, принадлежащего подведомственным 
Управлению организациям на праве оперативного 
управления или ином законном основании, объектов 
недвижимого имущества и инженерных систем, обра-
зующих комплекс, используемый для реализации пол-
номочий законодательного органа города Москвы, в 
том числе переданных в безвозмездное пользование 
государственным органам и некоммерческим органи-
зациям, иного имущества.».

1.7. Пункт 4.17 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.8. Пункт 4.18 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.18. Обеспечивает приобретение объектов соци-
ально-бытового и производственного назначения, жи-
лых помещений, иного недвижимого имущества для 
Мэра Москвы, иных членов Правительства Москвы, 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей 
в городе Москве, должностных лиц и работников Аппа-
рата Мэра и Правительства Москвы, законодательного 
органа города Москвы, Управления, работников подве-
домственных организаций, а также для иных целей.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 мая 2012 г. № 244-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 марта 2023 года № 356-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 29 мая 2012 г. № 244-ПП «О мерах по 
реализации постановления Правительства Москвы от 
19 июля 2019 г. № 899-ПП «О системе закупок города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 18 сентября 2012 г. № 494-ПП, от 9 декаб-
ря 2014 г. № 738-ПП, от 11 октября 2016 г. № 666-ПП,  
от 21 декабря 2016 г. № 908-ПП, от 19 июля 2019 г.  
№ 899-ПП, от 12 ноября 2019 г. № 1468-ПП, от 24 ноября 
2020 г. № 2038-ПП, от 30 августа 2022 г. № 1904-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.1.2(1) в следующей редакции:

«2.1.2(1). Страховой номер индивидуального лице-
вого счета в системе обязательного пенсионного стра-
хования (СНИЛС).».  

1.2. Пункт 2.6.1 приложения 1 к постановлению 
дополнить словами «(за исключением сведений, пред-
усмотренных пунктом 2.1.6 настоящего Положения, в 
отношении заместителей руководителей органов ис-
полнительной власти города Москвы – руководителей 
контрактных служб)».     

1.3. Пункт 1.3 приложения 2 к постановлению до-
полнить абзацем в следующей редакции:

«Условия стимулирования (нематериального и ма-
териального), предусмотренные пунктами 1.2.2 и 1.2.3 
настоящего Порядка, не распространяются на замести-
телей руководителей органов исполнительной власти 
города Москвы – руководителей контрактных служб.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



19

Распоряжения Правительства Москвы

В соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по 
реализации инвестиционных проектов по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы», 
на основании решений Межведомственной комиссии 
по вопросам реализации инвестиционных проектов по 
созданию мест приложения труда на территории города 
Москвы (протокол от 13 февраля 2023 г. № 25): 

1. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматриваю-
щему строительство и эксплуатацию промышленного 
комплекса (с назначением «тяжелая промышленность», 
«строительная промышленность», «автомобилестрои-
тельная промышленность», «легкая промышленность», 
«фармацевтическая промышленность», «пищевая про-
мышленность», «целлюлозно-бумажная промышлен-
ность», «нефтехимическая промышленность») общей 
площадью не менее 21 181,25 кв.м с использованием 
недвижимого имущества (приложение 1).

2. Предоставить инвестору – ОБЩЕСТВУ С ОГРА-
НИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИ-
РОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК ПЕРВЫЙ ФСК» (основной 

государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации юридического лица в 
едином государственном реестре юридических лиц 
1217700546282), реализующему инвестиционный про-
ект (пункт 1 настоящего распоряжения), в отношении 
соответствующего земельного участка (приложение 3):

2.1. Отсрочку на 8 лет с даты подписания соглашения 
о реализации инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы 
по внесению части платы за изменение вида разрешен-
ного использования земельного участка в размере, не 
превышающем размер льготы (пункт 2.2 настоящего 
распоряжения).

2.2. Льготу по плате за изменение вида разрешенно-
го использования земельного участка, рассчитываемой 
в соответствии с пунктом 2 приложения 1 к постанов-
лению Правительства Москвы от 10 сентября 2013 г.  
№ 593-ПП «Об утверждении Порядка определения пла-
ты за изменение вида разрешенного использования 
земельного участка, находящегося в собственности 
физического лица или юридического лица, на другой 
вид такого использования, предусматривающий строи-
тельство и (или) реконструкцию объекта капитального 

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест  
приложения труда на территории города  Москвы

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 марта 2023 года № 134-РП



20

строительства, и Перечня видов объектов капитального 
строительства, имеющих важное социально-экономи-
ческое значение для города Москвы, при строительст-
ве и (или) реконструкции которых плата за изменение 
вида разрешенного использования земельного участка 
не взимается».

3. Присвоить статус инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории горо-
да Москвы инвестиционному проекту, предусматрива-
ющему строительство и эксплуатацию промышленного 
комплекса (с назначением «тяжелая промышленность», 
«строительная промышленность», «автомобилестрои-
тельная промышленность», «легкая промышленность», 
«фармацевтическая промышленность», «пищевая про-
мышленность», «целлюлозно-бумажная промышлен-
ность», «нефтехимическая промышленность») общей 
площадью не менее 21 403,4 кв.м с использованием не-
движимого имущества (приложение 2).

4. Предоставить инвестору – ОБЩЕСТВУ С ОГРА-
НИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИ-
РОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК ПЕРВЫЙ ФСК» (основ- 
ной государственный регистрационный номер запи-
си о государственной регистрации юридического лица 
в едином государственном реестре юридических лиц 
1217700546282), реализующему инвестиционный про-
ект (пункт 3 настоящего распоряжения), в отношении 
соответствующего земельного участка (приложение 3):

4.1. Отсрочку на 8 лет с даты подписания соглашения 
о реализации инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы 
по внесению части платы за изменение вида разрешен-
ного использования земельного участка в размере, не 
превышающем размер льготы (пункт 4.2 настоящего 
распоряжения).

4.2. Льготу по плате за изменение вида разрешенно-
го использования земельного участка, рассчитываемой 
в соответствии с пунктом 2 приложения 1 к постанов-
лению Правительства Москвы от 10 сентября 2013 г.  
№ 593-ПП «Об утверждении Порядка определения пла-
ты за изменение вида разрешенного использования 
земельного участка, находящегося в собственности 
физического лица или юридического лица, на другой 
вид такого использования, предусматривающий строи-
тельство и (или) реконструкцию объекта капитального 
строительства, и Перечня видов объектов капитального 
строительства, имеющих важное социально-экономи-
ческое значение для города Москвы, при строительст-
ве и (или) реконструкции которых плата за изменение 
вида разрешенного использования земельного участка 
не взимается».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию промышленного комплекса (с назначением «тяжелая 
промышленность», «строительная промышленность», «автомобилестроительная 
промышленность», «легкая промышленность», «фармацевтическая промышленность»,  
«пищевая промышленность», «целлюлозно-бумажная промышленность», «нефтехимическая 
промышленность») общей площадью не менее 21 181,25 кв.м

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы
от 7 марта 2023 г. № 134-РП 

№ 
п/п

Адрес недвижимого  
имущества

Вид недвижимого 
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель недвижимого 
имущества, основной  

государственный  
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская 
территория муниципаль-
ный округ Савелки, город 
Зеленоград, 5500-й проезд, 
земельный участок 4/3

Земельный участок 77:10:0005006:1956

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК ФСК СЕВЕР» 

1217700546293



21

Перечень инвесторов и земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка  
на 8 лет с даты подписания соглашений о реализации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы, предусматривающих строительство  
и эксплуатацию промышленного комплекса (с назначением «тяжелая промышленность», 
«строительная промышленность», «автомобилестроительная промышленность», «легкая 
промышленность», «фармацевтическая промышленность», «пищевая промышленность», 
«целлюлозно-бумажная промышленность», «нефтехимическая промышленность») общей 
площадью не менее 21 181,25 кв.м и промышленного комплекса (с назначением «тяжелая 
промышленность», «строительная промышленность», «автомобилестроительная 
промышленность», «легкая промышленность», «фармацевтическая промышленность»,  
«пищевая промышленность», «целлюлозно-бумажная промышленность», «нефтехимическая 
промышленность») общей площадью не менее 21 403,4 кв.м, и льгота по внесению части платы  
за изменение вида разрешенного использования земельного участка

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию промышленного комплекса (с назначением «тяжелая 
промышленность», «строительная промышленность», «автомобилестроительная 
промышленность», «легкая промышленность», «фармацевтическая промышленность»,  
«пищевая промышленность», «целлюлозно-бумажная промышленность», «нефтехимическая 
промышленность») общей площадью не менее 21 403,4 кв.м 

Приложение 3
к распоряжению Правительства Москвы
от 7 марта 2023 г. № 134-РП 

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 7 марта 2023 г. № 134-РП 

№ 
п/п

Адрес недвижимого  
имущества

Вид недвижимого 
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель недвижимого 
имущества (Инвестор),  

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация,  
г. Москва, внутригородская 
территория города федераль-
ного значения поселение 
Московский, д. Саларьево

Земельный участок 77:17:0110205:40141

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК ПЕРВЫЙ ФСК»  

1217700546282

№ 
п/п

Адрес недвижимого  
имущества

Вид недвижимого 
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель недвижимого 
имущества, основной  

государственный  
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская 
территория муниципаль-
ный округ Савелки, город 
Зеленоград, 5500-й проезд, 
земельный участок 4/4

Земельный участок 77:10:0005006:1961

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК ФСК СЕВЕР» 

1217700546293



22

Информация

О реорганизации Акционерного общества  
«Негосударственный Пенсионный Фонд «Социум» (АО «НПФ Социум»)

13 декабря 2022 года состоялись заседания: Внеоче-
редного общего собрания акционеров АО «НПФ «Социум»  
(далее – Фонд) и Единственного акционера АО «НПФ  
«Ингосстрах-Пенсия» (далее – Фонд), на которых приня-
ты решения о реорганизации АО «НПФ «Социум» в форме 
присоединения к нему АО «НПФ «Ингосстрах-Пенсия».

Акционерное общество «Негосударственный Пен-
сионный Фонд «Социум» (АО «НПФ Социум»), адрес 
(место нахождения): 119017, Москва, Голиковский пе-
реулок, д. 7, ИНН/КПП: 7714324003/770501001; ОГРН: 
1147799013559; дата присвоения ОГРН: 20.08.2014 г.;  
государственный регистрационный номер записи: 
1147799016529; дата внесения записи: 21.10.2014; наи-
менование регистрирующего органа, внесшего запись: 
Управление Федеральной налоговой службы по г. Москве; 
лицензия на осуществление деятельности по пенсионному 
обеспечению и пенсионному страхованию № 320/2, выда-
на: 26.04.2004 г.; Генеральный директор – Шишкина Е.С., 
далее по тексту – Присоединяющий Фонд, в соответствии 
со статьей 33 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ 
«О негосударственных пенсионных фондах» уведомляет 
о том, что 13.12.2022 Общим собранием акционеров АО 
«НПФ «Социум» и Решением единственного акционера  
АО «НПФ «Ингосстрах-Пенсия» приняты решения о 
реорганизации АО «НПФ «Социум» путем присоеди-
нения к нему Акционерного общества «Негосударст-
венный пенсионный фонд «Ингосстрах-Пенсия» (АО 
«НПФ «Ингосстрах-Пенсия»), адрес (место нахожде-
ния): 119017, Москва, Голиковский переулок, д. 7; ИНН/
КПП: 7743129800/770501001; ОГРН: 1157700018981; 
дата присвоения ОГРН: 26.11.2015; государственный 
регистрационный номер записи: 1157700018981; дата 
внесения записи: 26.11.2015; наименование регистри-
рующего органа, внесшего запись: Управление Феде-
ральной налоговой службы по г. Москве; Лицензия  
№ 441 от 26.11.2015 года на осуществление деятельности 

по пенсионному обеспечению и пенсионному страхова-
нию; Генеральный директор – Шишкина Екатерина Сер-
геевна, далее по тексту – Присоединяемый Фонд. 

Реорганизация осуществляется по согласованию с 
Банком России при условии не ухудшения условий него-
сударственного пенсионного обеспечения участников и 
обязательного пенсионного страхования застрахованных 
лиц в соответствии с аудиторским и актуарным заклю-
чениями. Примерные сроки реорганизации с 13.12.2022 
до 30.06.2023. В течение 3 рабочих дней после даты при-
нятия решения о реорганизации уведомление об этом 
направляется в Банк России и Фонд пенсионного и со-
циального страхования Российской Федерации (ранее – 
Пенсионный Фонд России). 

Банк России размещает данное уведомление на сво-
ем официальном сайте в сети «Интернет» и не позднее 
1 рабочего дня с даты поступления уведомления на-
правляет в уполномоченный регистрирующий орган 
информацию о начале процедуры реорганизации. До-
полнительно уведомление размещается в «Вестнике го-
сударственной регистрации», а также в одном из печат-
ных изданий, соответствующих требованиям закона, и 
в течение 30 рабочих дней после даты направления уве-
домления в Банк России о начале процедуры реорганиза-
ции направляется кредиторам реорганизуемых фондов, 
размещается на офиц. сайтах фондов в сети «Интернет», 
по месту нахождения фондов и обособленных подра-
зделений фондов в порядке и в сроки, установленные  
законом.

Ходатайство о согласовании проведения реорга-
низации представляется в Банк России в течение 3 
рабочих дней после даты получения аудиторского и 
актуарного заключений. Банк России размещает ин-
формацию о получении им указанного ходатайства на 
своем официальном сайте в сети «Интернет». Ходатай-
ство рассматривается Банком России в течение 1 месяца  



23

с даты представления полного пакета необходимых до-
кументов. Решение Банка России о согласовании про-
ведения реорганизации или об отказе в выдаче такого 
согласования направляется в Пенсионный фонд Россий-
ской Федерации и фонды, участвующие в реорганиза-
ции, не позднее 1 рабочего дня с даты принятия такого  
решения. 

После получения указанного решения Банка России 
Фонды совершают иные предусмотренные законом дей-
ствия, необходимые для завершения процедуры присо-
единения. Присоединяющий Фонд будет считаться ре-
организованным с момента внесения в ЕГРЮЛ записи 
о прекращении деятельности Присоединяемого Фонда. 
Предполагаемое место нахождения Акционерного обще-
ства «Негосударственный Пенсионный Фонд «Социум» 
после завершения реорганизации: 119017, Москва, Голи-
ковский переулок, д. 7. 

Порядок предъявления кредиторами требований: 
Требования кредиторов каждого из фондов могут 

быть предъявлены Лист 1 из 2 по адресам места нахожде-
ния фондов в письменной форме в течение 30 дней с даты 
последнего опубликования уведомления о реорганиза-
ции, либо в течение 30 дней с даты получения ими уве-
домления в письменной форме. Письменные обращения 
заинтересованных лиц по вопросам реализации их прав 
направляются по указанным в уведомлении адресам, а 
также адресам электронной почты фондов. Кредиторы 
каждого из фондов по обязательствам, отличным от обя-
зательств, возникших из пенсионных договоров, а также 
иных обязательств, связанных с исполнением этих дого-
воров, вправе потребовать досрочного исполнения или 
прекращения обязательств соответствующим фондом и 
Акционерное общество «Негосударственный Пенсион-
ный Фонд «Социум» внесено в реестр негосударственных 
пенсионных фондов – участников системы гарантирова-
ния прав застрахованных лиц в системе обязательного 
пенсионного страхования 24.02.2015 за номером 21 воз-
мещения связанных с этих убытков в порядке, предусмо-
тренном Федеральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ  
«О негосударственных пенсионных фондах». 

Требования о досрочном прекращении обязательств 
по пенсионным договорам и о выплате выкупной суммы  

(если она прямо предусмотрена пенсионным догово-
ром или Пенсионными правилами) или переводе ее в 
другой фонд подаются по форме, утвержденной Ука-
занием Банка России от 15.09.2014 № 3381-У. Размер 
выкупной суммы определяется в соответствии с пенси-
онным договором и Пенсионными Правилами соответ-
ствующего реорганизуемого фонда. Кредиторы фонда 
по обязательствам, возникшим из договоров об обяза-
тельном пенсионном страховании, вправе осуществить 
в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 
07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных 
фондах» и Федеральным законом от 24.07.2002 № 111-ФЗ  
«Об инвестировании средств для финансирования на-
копительной пенсии в Российской Федерации», переход 
в другой фонд или Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации с передачей средств 
пенсионных накоплений в размере, определенном пун-
ктом 2 статьи 36.6-1 Федерального закона от 07.05.1998  
№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах». 

Заявления о переходе в другой фонд или Фонд пен-
сионного и социального страхования Российской Фе-
дерации в связи с реорганизацией фонда направляются 
в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 
07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных 
фондах», в Пенсионный фонд Российской Федерации кре-
диторами фонда по обязательствам, возникшим из дого-
воров об обязательном пенсионном страховании. 

Не позднее последнего дня квартала, в котором исте-
кает срок для подачи кредиторами фондов требований о 
досрочном прекращении или исполнении обязательств в 
связи с реорганизацией, реорганизуемые фонды опреде-
ляют состав своих кредиторов и размер требований, под-
лежащих досрочному удовлетворению. 

Информацию о ходе реорганизации и ее завер-
шении можно получить по адресам реорганизуемых 
фондов, указанным в настоящем Уведомлении, на 
официальных сайтах в сети Интернет и по телефону го-
рячей линии 8-800-775-72-35, 8-800-775-74-94 (звонок по  
России бесплатный).



Март 2023 года    № 14

24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 10.03.2023

Дата выхода в свет: 14.03.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


